
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DT- 02677/24

Iscritta nel Registro Determinazioni al N.04/589          data 23/08/2024

AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6 Componente 1 misura 1.2.2 - 
Centrali  Operative - Affidamento delle verifiche presso la COT di Francavilla Fontana 
all’Ing. Maria Giannotto CIG: B2C9BEE7D0– CUP: J61B22001750006;

IL DIRETTORE

Il Dirigente UOS Ingegneria Clinica Ing. Donato ACCOGLI, designato con Deliberazione n. 421 del  
22.02.2024 sostituto del  Direttore dell’Area Tecnica Dott.  Ing.  Sergio Maria RINI,  designato con  
deliberazione n.1206 del 06.07.2017, sulla base di conforme istruttoria effettuata dal Collaboratore  
Tecnico Ing. Tommaso MININNO

Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta Regionale n. 134 del 15/02/2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano di Potenziamento e Riorganizzazione della Rete Assistenziale Territoriale (ai sensi 
dell’art. 1 decreto –legge 19 maggio 2020 n. 34, conversione in legge n. 77 del 17 luglio  
2020) – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Indicazioni per la Programmazione 
deli investimenti a valere sulla missione 6” veniva approvato il suddetto piano e si fissava, 
inoltre, che si sarebbero dovute realizzare le Centrale Operativa Territoriale (COT) 1 ogni  
100.000 abitanti o comunque a valenza distrettuale, qualora il distretto abbia un bacino di  
utenza maggiore, per garantire il coordinamento delle attività sanitarie e socio-sanitarie con 
funzioni di raccordo fra servizi territoriali e sistema di emergenza vigilanza;

 con Deliberazione n. 900 dell’08.04.2022, questa ASL ha disposto la Nomina dei Responsabili  
Unici  dei  Procedimenti  per  gli  interventi  ristrutturazione  delle  C.O.T.,  successivamente 
modificati con deliberazione n. DL2952-22 del 24/11/2022 e, nello specifico, per la COT di  
Francavilla Fontana è stato nominato l’ing. Marco Andriani;

 con Deliberazione n.759/G.C. del 30/03/2022 e con Deliberazione di rettifica n.1243/G.C. del 
15/05/2023 veniva approvato il  progetto esecutivo e si   autorizzava il  R.U.P.  Ing.  Marco 
Andriani, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Codice dei Contratti, a procedere con l’indizione 
della  procedura  negoziata  come  previsto  dall’art.1  comma  2  lettera  b)  della  Legge 
11/09/2020 n. 120, la gara, da espletarsi ai sensi degli artt.32 e 58 dello stesso Decreto, con  
la  modalità  della  procedura  negoziata,  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica 
EmPulia, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo per un importo non superabile 
di € 149.286,03 oltre IVA, per l’affidamento dei "Lavori relativi all’implementazione della  
Centrale Operativa Territoriale di Francavilla”;

 Al  termine delle  operazioni  di  gara  l’impresa che ha proposto la  percentuale  di  ribasso 
maggiore, risulta essere l'impresa UNICASA di Taranto (TA), con sede in Via Niceforo Foca 20 
- 74123 Taranto (TA) - C.F. 02705480735 P.IVA IT02705480735, l'importo dei lavori offerto 
risulta essere pari a € 107.904,98 €, comprensivi di € 6.507,61 per arredi, al netto dell’IVA e 
degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 10.035,83;



 il  giorno  14.07.2023  si  è  proceduto  alla  consegna  dei  lavori,  come  risulta  dal  Verbale 
sottoscritto nella medesima data, nel quale si è stabilito l’inizio concreto delle lavorazioni. 

 con Deliberazione n.2808 del 21/11/2023, si è approvata la perizia di variante ed è stato 
rideterminato il quadro economico;

Visto che:
 con determinazione DT.01657/24 del 23/05/2024 è stato liquidato lo stato finale in favore 

della  ditta  Unicasa.  Per  i  lavori  relativi  all’implementazione  della  Centrale  Operativa 
Territoriale di Francavilla Fontana - CIG: 9752825DC8– CUP: J61B22001750006;

 Al fine del raggiungimento del target la regione Puglia con protocollo n. 0088101/2024 del 
19/02/2024 ha trasmesso “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR 
M6C1-7  “Centrali  operative  pienamente  funzionanti”,  sub  investimento  1.2.2  –  Centrali 
Operative  Territoriali”  e  tra  queste  c’era  la  necessità  di  individuare  un  ingegnere 
indipendente per redigere e sottoscrivere apposita relazione e check list;

 In  data  14/06/2024  la  Regione  Puglia  condivideva  con  una  nota,  protocollo  ASL  BR  n. 
0056722 del  14/06/2024,  la  seguente documentazione necessaria al  raggiungimento del  
target di cui sopra:

 Check list Ingegnere indipendente;
 Documento metodologico per la lettura e la compilazione della check list;
 Format relazione Ingegnere indipendente;

Considerato che:
 Al fine di individuare l’”ingegnere indipendente” è stato determinato il valore a base di gara 

con apposito calcolo della parcella ai sensi del DM 17/06/2016;
 è stato verificato che la sommatoria della parcella professionale relativa alla verifica di due 

COT distinte risultava essere inferiore a € 5.000,00 oltre iva ed oneri di cassa è stato deciso,  
anche  per  motivi  di  celerità  in  quanto  tale  verifica  risulta  essere  una  nuova  procedura 
appositamente  definita  per  il  l’accertamento  del  raggiungimento  dei  target  PNRR,  di 
richiedere ad uno stesso professionista la formalizzazione di due preventivi per due COT. 

 è  stata  eseguita  una  richiesta  di  preventivo  attraverso  apposita  procedura  telematica, 
PE236406-24, ad un tecnico iscritto nell’elenco dei progettisti sul portale Empulia, che ha 
permesso, tra l’altro, di acquisire il CIG B2C9BEE7D0 grazie all’interoperabilità con il PCP;

 al  temine  della  presentazione  dell’offerta  il  Delegato  per  la  fase  di  affidamento,  Ing. 
Tommaso  Mininno,  in  data  19/08/2024,  ha  verificato  con  esito  positivo  la  busta 
amministrativa  e  valutato  l’offerta  economica  presentata  dall’Ing.  Maria  Giannotto  che 
risulta essere pari ad € 2.250,00 oltre oneri di cassa ed IVA;

 in  data  19/08/2024  il  Delegato  per  la  fase  di  affidamento,  Ing.  Tommaso  Mininno,  
utilizzando le funzionalità di Empulia ha generato il verbale delle operazioni di gara;

Visto che:
- L’Ing. Maria Giannotto (C.F. GNNMRA78T48F152P P.IVA 02042160743) è in regola con gli  

adempimenti contributivi Inarcassa, come da protocollo INARCASSA.1401134.21-08-2024.

DETERMINA:

1. di Prendere atto dell’offerta presentata dall’Ing. Maria Giannotto (C.F. GNNMRA78T48F152P 
P.IVA 02042160743) sulla piattaforma Empulia e del Verbale delle operazioni di gara;

2. di  affidare  all’ dall’Ing.  Maria  Giannotto (C.F.  GNNMRA78T48F152P  P.IVA  02042160743)  la 
verifica del collaudo, la redazione della relazione dell’ing indipendente e la compilazione della 
check-list, (CIG: B2C9BE6138) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/23 al fine di 



comprovare  il  raggiungimento  del  target  PNRR  M6C1-7  “Centrali  operative  pienamente 
funzionanti” in accordo con le linee guida condivise dalla Regione Puglia;

3. di  imputare la  spesa di  € 2.854,80 Iva ed oneri  di  cassa Inclusi  (Parcella  Offerta:  2.250,00,  
Importo  Inarcassa  €  90,00,  Iva  su  parcella  ed  Oneri  €  514,88)  sul  conto  economico 
A020.100.00005 (Immobilizzazioni Materiali in Corso ed Acconti) - Bilancio 2024, al Centro di 
costo 19101011 ASL BR costi comuni – Bilancio 2024, con fondi PNRR;

AREA GESTIONE TECNICA

Il Funzionario (Ing. Tommaso MININNO) _____F.to_____

Il Dirigente Sostituto Area Gestione Tecnica (Ing. Donato ACCOGLI)  ______ F.to ____



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI
AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. del

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________


